**17. *Nisi manducaveritis carnem Filii Hominis et biberitis eius Sanguinem*** etc. Qui de sacramentali manducatione Eucharistiae haec intelligunt duas hic tractant quaestiones: —Prima est quomodo nihilominus pueri baptizati sine

<sup>227</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev. Tract. 26.* PL 35,1611.

<sup>228</sup> VENERABILIS BEDA, *In Jn Ev expositio*, c.6. PL 92,717.

<sup>229</sup> THOMAS AQ., *In Jn Evangelistam expositio*, c.6. Ed Vivès 20,45.

<sup>230</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, c.59, p.454,E.

<sup>231</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev*, 6,31. Lugduni 1639, p.329.

<sup>232</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 6,48. PG 73,559.

<sup>233</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarr in Ev Jn*, c.6, v.48. PG 123,1307.

Eucharistia consequuntur salutem, a qua ego facile me expedirem dicendo Dominum loqui de adultis nam ad illos ait *nisi manducaveritis*, et non ait *nisi quis manducaverit*.

—Altera difficultas est quomodo non colligatur ex his verbis necessitas communicandi sub utraque specie, quia sub specie panis non bibitur Sanguis, ut affirmat Innocentius III<sup>234</sup>, 1.4 De sacro altaris mysterio, c.21. Et ad hoc aiunt nonnulli Christum agere cum Ecclesia et eam obligare ad utriusque speciei sumptionem, non ita ut singuli utramque suscipiant, quia eandem efficaciam reliquit Christus in specie panis, sed quos illa iudicaverit expedire. Notae sunt etiam aliae solutiones sive explicationes, sed in contextu quem nos sequimur nullus eiusmodi scrupulus occurrit, imo [f.71] hinc nos sumimus argumentum Christum loqui de spirituali manducatione per fidem, quia videtur dicere neminem habere in se vitam quoisque manducat; ergo qui baptizatus est iam manducavit, ut explicat Augustinus<sup>235</sup> et Innocentius I, et omnes supradicti. Quod si respondeas illum vivere quia iam saltem in voto accesit ad Eucharistiam, si votum est obligatio quam habet et Christi institutio, non propterea vivit qui baptizatus est quod ad Eucharistiam est destinatus, sed formaliter ex eo quod per fidem vivam Christo est unitus; ergo de hac unione loquitur Christus.

18. ***Caro enim mea vere est cibus et Sanguis meus vere est potus.*** Veritas —1º opponitur *falsitati*, et sib c Christus est vere cibus animae quia vere habet omnes cibi conditiones de quibus Aristoteles, 1 De Generatione c.1: vere enim repellit famen, nutrit animum, deperditum restaurat; et in Eucharistia accedit ad rationem veri cibi in eo quod vere intra nos recipitur sub specie cibi corporalis. —2º, veritas opponitur *figurae*, et sic Christus est verus manna, id est corpus illius umbrae, et per illum cibum figuratus et per aquam de petra. —3º, veritas dicit *excellentiam* et distinguit ab eo quod est tale per participationem, ut, c.1º: *erat Lux vera*; merito ergo solus Christus dicitur verus animae cibus, quia nihil aliud perfecte sitim et famen nostram extinguit, et ille non solum nutrit sed etiam tribuit vitam aeternam.

Sed obiicies: verum cibum esse nutrimentum viventis, et de ratione nutrimenti esse ut non nutriat nisi corruptum et mutatum in substantiam viventis, et hoc non quadrat in Carne Christi, nam refert Augustinus<sup>236</sup>, 7 Confessionum, c.10, dixisse sibi Dominum ego *sum cibus grandium, cresce et manducabis me, sed non tu me convertes in te sed tu mutaberis in me.* Respondeo Christum habere ex cibo corporali quod est in eo perfectionis,

<sup>234</sup> INNOCENTIUS III, *De sacro altaris mysterio*, 1.4, c.21. PL 217,871.

<sup>235</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev. Tract.27*. PL 35,1618.

<sup>236</sup> AUGUSTINUS, *Confessionum*, 1.7, c.10. PL32,742.

non autem id quod est imperfectionis: perfectionis sunt conservare vitam, delectare, roborare, augere, reficere, sedare famen, etc; imperfectionis vero quod non possit eiusmodi effectus praestare nisi frangatur dentibus et corrumpatur.

**19. In Me manet et Ego in illo.** Hac loquendi ratione videtur explicare Christus se non proprie loqui de cibo sed metaphorice, id quod etiam in Eucharistia locum habet, nam quamvis in ea vere et realiter existat Caro Christi, sed non est cibus animae nisi metaphorice. Et —**dico** Christum id in hac sententia significare quia proprius cibus manet in comedente, sed non manet ipse manducans in cibo.

—**2º, nota** hanc intimam unionem per quam dicitur *in Me manet et Ego in eo*, explicari a Cyrillo<sup>237</sup> per comparationem liquefactae cereae in aliam infusae quae per totum commiscentur. Et adducit illud Mt 13 [33] *simile est regnum coelorum fermento quod acceptum abscondit mulier in farinae satis tribus donec fermentaretur totum*, et ait *sicut parum fermenti* (ut inquit Paulus [1Cor 5,6]) *totam massam fermentat*, sic parvula benedictio totum honorem in se ipsam attrahit et sua gratia replet et hoc modo in nobis Christus manet et nos in Christo, vere enim totum fermentum in totam massam pertransit. Haec Cyrus. Sed si quis consulat aures non satis est quaelibet unio realis ut ea phrasis apte cadat *in me manet et ego in eo*, nec enim dicitur massam manere in fermento neque corpus in anima neque vinum in aqua quae infunditur illi. Adde quod quando duo uniuntur inter se ita ut unum videatur et alterum lateat et veluti absumatur, tunc bene dicitur id quod latet esse in altero sed non e converso; quare indiget explicatione huiusmodi phrasis commutatio atque conversio.

—**3º nota**, eam esse familiarem Joanni, [**f.71v**] nam in epistola 1, c.4 [16], ait *qui manet in charitate in Deo manet et Deus in eo*. Et c.3 [24] *qui servat mandata eius in illo manet et ipse in eo*. Et [4,13] *in hoc cognoscimus quod in eo manemus et ipse in nobis quoniam de Spiritu suo dedit nobis*. Praeterea eisdem verbis utitur Christus loquens de se et Patre, Jn 14 [11] *non creditis quia ego in Patre et Pater in me est?*

—**Dico 4º**, hac phrasi posse denotari mutuum amorem quia amans communiter dicitur esse in amato, cogitando de illo, optando illi bona, etc. Et fortasse Christus hac ratione significavit se vesci et delectari iis qui vescuntur ipso, atque adeo illos esse cibum Christi qui Christum habent pro cibo. Et facit illud Ignatii<sup>238</sup> *frumentum Christi sum bestiarum dentibus molar ut panis mundus efficiar Christo*. Perpende ergo quanti faciendum sit id quod his

<sup>237</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 6,57. PG 73,583.

<sup>238</sup> IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Epistola ad Romanos*. PG 5,690.

verbis significatur, nimirum ita fideles amari a Christo ut totus sit in illis vel ut ipsi dicantur esse in ipso id est in eius visceribus, et quod eos secum gestet in Corde, et pro hac mutui amoris significandi ratione vide illud Cant [2,16] *dilectus meus mihi et ego illi.*

—**Dico 5º**, per gratiam hominem assimilari Christo, et eam similitudinem optime ea pharsi explicari, et cohaeret optime cum cibi metaphora, nam divinus iste cibus suas qualitates communicat comedenti et eum in Christum transformat, atque ita efficit ut Christus in suis velut in speculo conspiciatur. Et omnino valde favet huic explicationi quod in eo prorsus sensu videatur Dominus dixisse Philippo, c.14 [11] *non credis quia ego in Patre et Pater in Me est?*

—Alii possunt multiplicari sensus si quis velit non eodem modo hominem esse in Christo atque Christum in homine sed frequens huius loquutionis conversio videtur postulare ut eodem modo utraque pars accipiatur, id est vel utraque per amorem, vel utraque per similitudinem, etc.

**20. Sicut misit Me vivens Pater et Ego vivo propter Patrem, et qui manducat Me, et ipse vivet propter Me.** —**Dico 1º**, constructionem huius sententiae omnino revocandam esse ad hanc formam, nempe: sicut ego missus a Patre vivo propter Patrem, sic manducans Me vivet propter Me.

—**Dico 2º**, illud *propter* non debere accipi in praesenti tanquam obiectum amatum ad quod refertur vita, eo modo quo Paulus saepe dixit Christum Deo vivere et nos Christo, ita ut *propter* designet id cuius gratia vivitur, non debet inquam in praesenti eo modo accipi, quia constat illud *propter* denotare hic originem vitae, ita ut significetur vitam Christi derivari a vita Patris, et vitam nostram a vita Christi; et hoc patet, tum ex contextu, quia id omnino indicatur in illo epiteto *sicut misit Me vivens Pater*, quod alioqui inepte abundaret, tum ex omnium Doctorum consensu. Et confirmatur valde ex Ephesino<sup>239</sup> et Tridentino<sup>240</sup> quae hinc probant Carnem Christi esse vivificatricem. Ergo id prorsus significat illud *propter*.

—**Dico 3º**, eos qui volunt hanc sententiam omnino referri ad Eucharistiam subtiliter cum Hilario [f.72] exponere de comparatione eius ineffabilis unionis cum Christo quae fit in Sacramento cum ea unitate quam habent inter se Pater et Filius, ad eum fere modum quo catholici exponunt eam Christi orationem in qua ait *ut sint unum sicut et nos*, nisi quod haec comparatio in Eucharistia videtur proprius accedere propter illam divinam et realem et intrinsecam coniunctionem Christi cum fidelibus, et ea ratione videtur locus maxime deservire contra haereticos qui presentiam Christi negant, quandoquidem ea

<sup>239</sup> CONC. EPHEGINUM, c.4, epist. Cyrilli ad Nestorium. Mansi, Acta Concil., t.1,1290.

<sup>240</sup> CONC. TRIDENTINUM, sess.XIII, c.2. Dz.875.

sublata nihil esset in hoc Sacramento peculiare cur coniunctio cum Christo conferretur divinarum Personarum vitali coniunctioni.

—**Dico 4º**, eum sensum non videri admodum litteralem, nam praeter alia non cohaerent cum eo illa verba *sicut misit Me vivens Pater*; quae omnino postulant ut Christus intelligatur loqui de Se quatenus misso, et de vita quam ei Pater communicat qua ratione misit eum.

—**Dico 5º**, optimum atque legitimum sensum videri ut Christus dicat se missum fuisse a Patre qui est fons et origo vitae, copiosissime sibi et excellentissima ratione ea vita supernaturali communicata, ut eam ipse suis fidelibus communicaret sicut eam a Patre acceperat, non quidem prorsus eodem modo sed tamen ita sublimi ut merito fiat comparatio; debet autem fieri cum omni vita quam Christus accepit in eo quod est missus a Patre. Et quidem Christus Homo accepit vitam divinam per unionem hypostaticam, et praeterea uberrimam vitam gratiae et sapientiae etc. Sic ergo Christus eos qui ad ipsum accedunt per inhabitationem divini Spiritus divina quadam ratione eos Dei templum facit, atque deiformes, et praeterea gratissimos Deo, sapientes, et a corruptione mortis liberos, etc. Atque si hoc in spirituali unione verum habet, quanto magis in ea manducatione quae simul sit sacramentalis et spiritualis? Verba certe deficiunt.

21. ***Si ergo videritis Filium Hominis ascendentem***, etc. Vide an contextus posit esse huiusmodi quasi diceret: ¿y si me veis subir al cielo no os quietaréis y pensaréis que bajé de allá? Pues algún día lo vereis si perseverais, etc

[f.73]

### Summa capitinis 7

Christus *affines* ad festum Tabernaculorum profectos clam sequitur.

—vv.12,15,25,31,42: murmur de illo et varia vulgi iudicia, et multorum fides.

—v.14 etc.: docet in Templo, et postea agit cum eis de sua doctrina et de illorum odio. Probat quod se no violasse sabbatum in aegroti curatione.

—v.28: clamat se esse missum a vero Deo quem iudei ignorabant.

—vv.30,32,40: pharisaei iubent Christum comprehendi; et quid obiectum fuerit ministris et Nicodemo.

—v.33: murmur de sensu illorum verborum *vado ad eum* etc.

—v.38 clamat iterum Christus *si quis sitit veniat et bibat*.

*Lectio prima*

1. Dubitatur 1º, an Dominus penultimum Pascha fecerit in Hierusalem.

—**Dico 1º**, aperte id negare Chrysostomum<sup>241</sup>, Cyrillum<sup>242</sup> et Theophylactum<sup>243</sup> initio capituli 6[7], quorum sententia est valde probabilis quia Dominus multiplicavit panes paulo ante Pascha, (cum pace Jansenii<sup>244</sup> c.6 in principio) et statim post concionem subdit Evangelista *post haec ambulabat Jesus in Galilaea, non enim volebat in Iudea ambulare*, sic enim legendum est in ablativo, ut constat ex graecis et ex Erasmo<sup>245</sup>, Cajetano<sup>246</sup>, Isidoro, Benedicto atque Jansenio; neque contra est quod Theophylactus<sup>247</sup> in commentario dicat Dominum secessisse in Galilaeam, quia quod ait *secesit* perinde est ac si dicat Dominum quo tempore videbatur in Iudeam profecturum ad alia Galileae oppida divertisse, atque id proprie videtur esse ambulare in Iudea, nempe vagari per oppida Iudeae.

—**Dico 2º**, quamvis legamus in accusativo *ambulabat in Galilaeam* non esse intelligendum propterea sic dici eo quod esset extra Galilaeam quasi statim post multiplicatos panes se contulisset Hierosolymam ad faciendum Pascha, et inde sine mora revertatur. Haec inquam explicatio non habet locum, quia libri qui legunt Galilaeam in accusativo similiter legunt Iudeam; sed nolle ambulare in Iudeam non arguit eum esse extra Iudeam ex hypothesi. Ergo neque ambulare in Galilaeam arguit esse extra Galilaeam. Omnino ergo debet accipi accusativus pro ablativo vel explicari de interiori Galilaeae, sicut c.6, v.22 *cum Dominus esset Hierosolymis* dicitur venisse in Iudeam terram.

—**Dico 3º**, pro sententia Chrysostomi, Cyrilli<sup>248</sup> et Theophylacti, manifestius [f.73v] deservire eam lectionem quam se quidam invenisse ait, nempe *ambulabat Jesus in Galilaea* (in ablativo) *non enim volebat in Iudeam ambulare* (in accusativo). Suspicor enim hoc esse optatum potius quam inventum, et utcumque sit, certum est quod *ambulare* in praesenti significat conversari, et non proficisci a Iudea in Galilaeam. Sed nihilominus,

—**Dico 4º**, non esse certum quod Dominus in penultimo Paschate non adfuit Hierosolimis, quia quamvis multiplicavit panes proxime ante Pascha, sed non ita proxime ut non potuerit commode post illam concionem pervenire Hierosolimam ante Pascha, alioqui enim videretur consentire

<sup>241</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 42 (41) in Jn.* PG 59,239.

<sup>242</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 7,1. PG 73,634.

<sup>243</sup> THEOPHYLACTUS,, *Enarr in Ev Jn* c.7, v.1. PG 123,1319.

<sup>244</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.447 A.

<sup>245</sup> ERASMUS DE ROTTERDAM, *Versio Novi Test. Jn c.7,1.* Lugduni 1706, t.7, col.553.

<sup>246</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev*, c.7,1. Lugduni 1639, p.338.

<sup>247</sup> THEOPHYLACTUS, *In Jn Ev comment.* c.7,1. PG 123,1319.

<sup>248</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 7,1. PG 73,631.

peccato discipulorum et totius illius multitudinis quae contempto Paschate permanebat in Galilaea. Et quod modo subdit Evangelista, nempe post haec ambulabat in Galilaea, fotasse non necesse est ut intelligatur de tempore immediate sequenti post concionem praedictam. Adde quod iter religionis causa susceptum et brevi peractum non impedit quominus dicatur Dominus in Galilaea degere et non in Iudea; et *ambulare*, hebraea phrasi, idem est quod degere et conversari, quasi diceret que no estaba ya de proposito ni vivía en Iudea ni predicaba allá ni trataba sino en Galilea.

—**Dico 5º:** dato quod Dominus ad Pascha non accesserit, non videri legitimam illam rationem absentiae quam afferunt Chrysostomus<sup>249</sup> et Theophylactus, nempe, ut paulatim legem solvere inciperet, doceret quod non diu fore permansuram. Haec ratio non bene convenit cum ea lege observantiae quam Christus usque ad mortem coluit factus sub lege *ut eos qui sub lege erant redimeret*, et evitans pusillorum scandalum. Multo ergo aptior absentiae ratio est quam hic videtur reddere Joannes, nempe *quia quaerebant eum iudei interficere*, certum enim erat id praeceptum non obligare cum evidenti mortis periculo, et insidiarum fama tollebat scandalum. Quam vero sapienter Christus se gesserit in periculis aliquando pro humana conditione fugiendo et aliquando pro divina virtute contemnendo, saepe et optime sacri Doctores; subtilior est concordia fugae cum ardentí mortis desiderio, sed de hac alibi.

2. Quaerit Jansenius, c.60<sup>250</sup> cur Joannes quasi rem novam dicat Dominum post haec ambulasse in Galilaea, cum constet iam pridie Dominum fuisse in Galilaea conversatum. Sed ad hoc facile responderent Chrysostomus et Theophylactus, nempe id propterea notari de novo quia novum fuit velle tempore paschali manere in Galilaea. Vel dicamus hac notatione ostendi benevolam Christi erga Iudeos voluntatem, qui toties voluit eos veluti sub alis congregare et noluerunt. Quasi diceret Christum quidem ex se optaret cum iudeis conversari sed eorum malevolentia illum intra Galilaeam continebat.

3. ***Non enim volebat in Iudea ambulare.*** Erasmus<sup>251</sup> notat in graecis nonnullis codicibus olim lectum esse *non habebat potestatem aut non valebat ambulare in Iudea*. Et ita legisse putat Chrysostomum<sup>252</sup>, Cyrillum<sup>253</sup> et Augustinum.

<sup>249</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 48 (47), 42 (41)* in Jn. PG 59,272,239.

<sup>250</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.60. Lugduni 1580, p.465.

<sup>251</sup> DESIDERIUS ERASMUS, *Versio Novi Test. Jn c.7,1, nota.* Lugduni t.7, 1705, col.367.

<sup>252</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 48 (47) in Jn.* PG 59,269.

<sup>253</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev 7,1.* PG 73,631.

—**Dico 1º**, non male habere quod attinet ad sensum si legamus *non valebat*. Vide id Mc 6,5 *non poterat ibi ullam virtutem facere*.

—**Dico 2º**, lectionem legitimam esse *non volebat*, ut patet ex graecis et ex ipso textu qui est in Chrysostomo<sup>254</sup> et Augustino<sup>255</sup> et ex commentario Theophylacti<sup>256</sup> et omnium [f.74] excepto Chrysostomo<sup>257</sup> qui homilia 47 quaerit quomodo non haberet potestatem ambulandi in Iudea qui omnia poterat. Sed haec dubitatio locum etiam habet in nostra lectione quoniam Joannes dicendo nolebat ambulare in Iudea quoniam quaerebant eum Iudei interficere relinquunt locum obiectioni, nam qui fugit videtur non habere potestatem super hostes, unde Augustinus<sup>258</sup> respondet *non ipse perdiderat potestatem sed nostram consulabatur fragilitatem*. Et tamen constat Augustinum<sup>259</sup> leguisse *nolebat*, quia statim ait sic enim dictum est *nolebat ambulare in Iudeam quasi non posset ambulare inter iudeos et non occidi a Iudeis*.

4. ***Quia quaerebant eum Iudei interficere.*** Huius malevolentiae origo et ratio habetur c.5,18, nempe curatio aegroti ad piscinam in sabbato, et sermo Domini post illud miraculum; ad quod proculdubio alludit postea Dominus v.20, cum ait *quid me quaeritis interficere, unum opus feci et omnes miramini etc.*

5. ***Erat autem in proximo scenopegia.*** Sex illos menses inter Pascha et Scenopegiā silentio involvit Joannes, in quibus contigerunt ea quae ex caeteris Evangelistis ordinat Jansenius a capite 60 usque ad 73<sup>260</sup>. Circa nomen vero Scenopegiae quod sonat tabernaculi vel tabernaculorum fixionem, nota lapsum esse Euthymium<sup>261</sup>, putavit enim hoc festum *celebrari in memoriam diei quo primum Moses divinum fixit tentorium*, Ex 40[26]. Et constat ex Levit 23, fine, longe aliam fuisse tabernaculorum solemnitatem, de qua in praesenti. Quod si Euthymius vel aliquis alias credat hic non agi de festo tabernaculorum sed de alio festo forsan celebrato in memoriam erecti tabernaculi Domini, facile est hoc refutare, quia si eiusmodi festum a Iudeis celebraretur incideret in primam diem Martii qua die erectum est tabernaculum, Ex 40, atque adeo esset ante Pascha, et ex contextu patet sermonem esse de tempore post Pascha.

<sup>254</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 48*.PG 59,269.

<sup>255</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 28*. PL 35,1622.

<sup>256</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn*, 7,1. PG 123,1319.

<sup>257</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil. 48 (47) in Jn*. PG 59,269.

<sup>258</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev. Tract.28*. PL 35,1622.

<sup>259</sup> Id., *Ibid.*

<sup>260</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, pp.465-544.

<sup>261</sup> EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn 7,2*. PG 129,1262.

6. ***Dies festus iudeorum.*** (Ponitur singulare pro plurali) *Dies* hic comprehendit octo dies ut patet v.14 et 37, et Levit 23, 39. Y en griego no tiene dificultad porque dice ἑορτή, id est festum. Ností nomen diei alioquin late summi. Vide Num 7,84, Gn 2,2.

7. ***Dixerunt autem ad eum fratres eius.*** De fratribus Domini diximus late supra, c.2, lectione 2. Et in presenti hoc nomine intelligunt Chrysostomus<sup>262</sup> et Cyrilus<sup>263</sup> quosdam ex Apostolis, iuxta supra dicta; sed ut bene hic repetit Augustinus<sup>264</sup>, hoc nomine comprehendit lingua hebraea quosvis consanguineos, et locus iste quem prae manibus habemus non potest de Apostolis explicari sed de aliis consanguineis, quia Apostoli iam credebant in Christum, Jn 6[70]: *et nos credidimus et cognovimus quia Tu es Christus Filius Dei*, de his autem dicitur *neque enim fratres eius credebant in eum*, et confirmatur ex Act 1[14], ubi post nominatos Apostolos dicitur *hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus et Maria Matre Jesu et fratribus eius ergo alii erant praeter Apostolos qui fratres Domini dicerentur. Praeterea Mt 12[46] dicitur ecce Mater tua et fratres tui foris stant quaerentes te*, et tamen Apostoli erant intus quia *extendens Christus manum in discipulos dixit ecce mater mea et fratres mei* etc. (Et Mc ait c.3,21 *et cum audissent sui (αὐτοῦ) exierunt tenere eum: dicebant enim quoniam in furorem versus est.*) (De aquí parece que se colige que Santiago frater Domini no fue Apóstol, pues los Apóstoles creían y los hermanos, οἱ ἀδελφοί *non credebant*. Nota articulum. Sed vide supra dicta c.2, lect.2.)

8. ***Transi hinc et vade in Judaeam.*** Suspicantur Chrysostomus<sup>265</sup> et Theophylactus<sup>266</sup> consilium hoc ex invidia profectum esse, et Euthymius<sup>267</sup> credit istos Domini fratres optasse ut Christus a judaeis occideretur. Alii contra sentiunt eos ex consanguinei sui gloria commodum sibi et honorem sperasse et propterea voluisse ut abiret in Judaeam ubi erant principes sacerdotum et nobilissimi atque doctissimi iudeorum, et ad quam propter Templum confluerebat magna iudeorum atque ethnicorum multitudo ex omnibus provinciis. Sed neque verisimile est eos optasse consanguinei necem [f.74v] neque certo sperasse sibi commodum et honorem ex eius gloria in quem nondum credebant, ut ait Evangelista, atque adeo nondum sibi persuaserant

<sup>262</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 48 (47) in Jn.* PG 59,271.

<sup>263</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 7,3. PG 73,635.

<sup>264</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev. Tract.28.* PL 35,1625.

<sup>265</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 48 (47) in Jn.* PG 59,270.

<sup>266</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarr in Ev Jn.* c.7,v.3. PG 123,1322.

<sup>267</sup> EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn.* 7,3. PG 129, 1262.

eius miracula esse vera sed potius adhuc timebant rem male cessuram, sed neque certi erant de falsitate, tum quia bonam aliqui opinionem de Christo conceperant propter eius vitae modestiam, tum etiam quia ab Evangelista quamvis notentur increduli non accusantur uti male in Christum animati; quare simplicius est ut eorum verba intelligamus profecta fuisse a dubitatione eorum qui optabant ut tota res feliciter cederet, et qui amice potius agebant quam malevole. Cupientes ergo certiores reddi de Domini potestate agunt cum illo ut vadat in Judaeam. Et discipulorum quidem quos Dominus habebat in Judaea confirmationem praetexerunt; sed re vera, (ut appareat) ea ratione explorare volunt an Dominus audeat in publicum prodire et confidenter exponere atque ita aiunt si haec facis, id est, si re vera habes potestatem eiusmodi miracula faciendi quali hactenus in Galilaea fecisse videris, cur hic lates? abi in Judaeam. In his certe rationibus non obscure produnt se dubios esse de Domini potestate an sit facta et apparens, quamvis id non per convitum sed comiter ut eis videbatur significant. Et fortasse etiam sperabant rem totam per examen sacerdotum et phariseorum et principum cuiusmodi esset facile apparturam.

**9. Nemo quippe in occulto quid facit et quaerit ipse in palam esse.** In palam, graece ἐν παρρησίᾳ, contrapuesto al in occulto κρυπτῇ, y así no hay que buscarle misterio ut eo adverbio significetur libertas a persequotionibus (ut indocte ait Caietanus) aut potestas libere loquendi aut liberum de se ipso sermonem omnibus relinquere, ut graeci notant, sed aptius est ut in *palam* in praesenti sit idem quod in publica omnium notitia. Prima facie videbatur aptius si dicerent e converso nemo quippe palam facit opera admiranda et vult ipse in occulto esse, persuadere enim volunt Domino ut non velit amplius in occulto esse, id est, in Galilaea versari, quandoquidem palam exercet admirabilem potestatem. Respondeo eodem spectare quod aiunt, nempe neminem in obscuris locis operari solere ea per quae suam potestatem manifestari studeat, nisi quod in hac ratione proculdubio supponunt Dominum quaerere modum et rationem qua nomen ipsius mundo innotescat. Et quidem hoc malitiose dictum esse credunt Chrysostomus<sup>268</sup>, Theophylactus<sup>269</sup> et Euthymius<sup>270</sup> ut notarent Dominum esse partim timidum et partim ambitiosum. Sed hoc est fratres Domini non solum dubios sed etiam inimicos interpraetari et qui scornata in eum iacerent, quem irrisorem et falsum prophetam esse omnino sibi persuaderent. Simplicius omnino est ut id solum supponant quod Christus negare non poterat, nimirum ipsum quaerere palam esse, non dico gloriam suam quaerere sed saltem velle et

<sup>268</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 48 (47)*. PG 59,270.

<sup>269</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn*, 7,6.PG 123,1326.

<sup>270</sup> EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 7,4. PG 129,1262.

agere ut sua potestas mundo innotesceret, sive in eo vere quaereret gloriam Dei et hominum salutem, sive falsam opinionem et gloriam vanam. (De las razones del tentador, cómo son necias.) Atque ita non omnino inepte dicunt: Tu, per doctrinam et miracula vis mundo collucere (quod negare non potes) cur ergo manes in his obscuris Galileae oppidis et non potius Hierosolymam te confers? Huiusmodi sermo optime convenit in eos qui dubio erant animo; nam si certo nossent eum esse prophetam, consequenter nosse debebant non ei opus esse illorum consilio, et si eum crederent irrisorem, non optarent ut rei malus exitus publicam ipsis infamiam adduceret; sed cum essent eorum animi dubii saltem hoc sermone indagare volunt quem animum prae se ferat Christus, et cur si habet tantam potestatem nihilominus cavit sibi ab inimicis et videtur non audere in publicum prodire. [f.75] Et eiusmodi quidem videtur fuisse eorum consilium, et ratio quam adducunt non omnino inepta secundum *prudentiam carnis*; verum haec eadem *stultitia est apud Deum* quia quod aiunt perinde est ac si dicerent ne ita facias quia nullus alias ita faceret, quasi vero essent viae Domini sicut viae nostrae. Vide Is 55,18 *sicut exaltantur caeli a terra* etc. Merito posset Dominus respondere se propterea ita facere quia nemo alias ita faceret, sed maluit eis satisfacere dicendo:

10. ***Tempus meum nondum advenit.*** Dominus, ut patebit postea, ascendit in Templum tribus diebus festi iam transactis, videbat enim se avidissime spectari a iudeis ad necem, unde et quaerebant illum dicentes *ubi est ille?* Ideo ergo non venit primo die sed quarto cum iam deferbuerat eorum ira et tuto venire posset. Simile est quod ait c.11[9] *qui ambulat in die non offendit quia lucem huius mundi videt*, id est quando mihi immineat periculum et quando non immineat. Nunc ergo ait nondum venit tempus aptum profectio meae quia tempus passionis nondum advenit et modo occiderent me si irem, vos autem liberum semper et paratum habetis tempus ad eundum, nullum enim vos periculum manet ut me, nam mundani homines et mali non oderunt vos, quia nullo modo eis resistitis neque contradicitis, me autem oderunt quoniam ego scelera repraeahendo; quare, vos abite et sinite me, ego enim non eo modo sed ibo cum oportunum fuerit tempus.

11. Ubi nos habemus *non ascendo* in graeco est *ego nondum ascendo* et ita legi in ms latinis testatur Erasmus<sup>271</sup>, Montanus et Lovanienses. Unde Chrysostomus<sup>272</sup> ait cur ascendit cum se ascensurus negasset; non dixit simpliciter non ascendam sed non ascendam adhuc, id est vobiscum, quia tempus meum nondum impletum est.

<sup>271</sup> DESIDERIUS ERASMUS, *Versio Novi Test. c.7,8, nota.* Lugduni, t.6, 1705, col.369.

<sup>272</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 49 (48) in Jn.* PG 59,273.

me non pro libito ex me ipso concionari sed legatione pro Deo fungi et ab eo dictata pronunciare, atque adeo meam doctrinam esse maximi momenti veritates. Quod si me fortasse requiratis legitimam ostensionem eius quod dico, ego vos ipsos iudices constituo dummodo serio velitis divinae vos voluntati subiicere et omnino decernere caeteris omnibus postpositis id plane sequi quod vestra conscientia ab omni perturbatione libera vobis dictet; sublatis enim impedimentis ipsa se vobis lux manifestabit et cognoscetis an ego ex me ipso loquar an ex Dei praescripto. Certe si ego ex meo ipso loquerer meam gloriam vanissime quaererem, dum autem nihil aliud quaero nisi gloriam eius qui misit me, certum sumus me ab omni falsitate et ab alio quocumque crimine immunem esse. Hic omnino videtur esse contextus in cuius ultimis verbis dum se veracem et innocentem praedicat, tacite eos sceleris arguit qui necem illi meditabantur. (Quomodo *sua* et *non sua*, in scientia divina et in beata, infusa et acquisita, Pererius in codice f.496 etc.)

### 17. *Nonne Moises dedit vobis legem et nemo ex vobis facit legem?*

Facilis est ut appareat sensus, sed contextus aliquantulum difficilis, atque adeo varie explicatur: —1º sic: in illis praecedentibus verbis *et iniustitia in illo non est* non solum significaverat se non esse iniustum sed etiam iudeos esse iniustos, quasi diceret: la injusticia no está en mí sino en vosotros, atque adeo apte sequitur probatio, nempe quia nemo vestrum est qui non transgrediatur legem; et prosequitur *quid me quaeritis interficere*, quibus verbis videtur probare eos transgredi legem quandoquidem innocentii parabant insidias. Ita fere Chrysostomus<sup>274</sup> et Cyrillus<sup>275</sup>, sed duriuscule nisi fallor. (No tiene artículo en griego sino ἀδίκια, y así no es el sonsonete, quasi diceret la injusticia no está en él, sino no hay en él injusticia.) —2º, ergo, ordinatur contextus sic: dixerat eum qui velit facere voluntatem Dei facile cognitus de doctrina sua an esset ex Deo; nunc autem ut ostendat illos non esse aptos ad id agnoscendum, ex propria scelerum conscientia illos arguit quasi diceret quomodo vos iudicare potestis, nonne de vestra iniuitate vobis constat, cur ergo me interficere quaeritis. —Sed neque ista constructio mihi satisfacit; quare dico aptius esse ut simpliciter intelligamus Christum transire a sua defensione ad illorum accusationem, nam aptissime cohaeret si quis dicat se quidem esse innocentem, accusatorem vero esse multis criminibus obnoxium.

Sed cur ait *nonne Moises dedit vobis legem?* Videbatur enim sufficere si solum diceret in vobis autem estne aliquis qui faciat legem? et cum *vobis* ait videtur se a legis obligatione eximere [f.76] —Respondeo 1º, non male habere

<sup>274</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 49 (48) in Jn.* PG 59,276.

<sup>275</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 7,19. PG 73,666.

si quis dicat cum Christus asseruit se esse missum a Deo, et gloriam eius omnino quaerere, et nihil neque dicere neque facere nisi ex eius praescripto, ea oratione facile significasse se esse Dominum sabbati atque adeo etiamsi videretur legem violare, non tamen id transgressioni sed peculiari divinae voluntatis ordinationi tribuendum esse et legem denique non agere cum Christo sed cum eius adversariis, nam proculdubio dum se a Deo missum praedicabat Christus non obscure significabat se esse verum Messiam iuxta illud *donec veniat qui mittendus est* Gn [49,10], aut saltem intelligere debebant iudeai illum esse prophetam cuius omnis dicta et facta venerari et quamvis aliquando videretur agere contra legem, peculiari dispensatione tribuere debuissent. —Respondeo 2º, eo etiam sublato misterio aptissimam esse cohaerentiam et formam loquutionis, nam qui alium accusat debet esse a simili crimen alienum, alioqui enim se ipsum condemnat ut ait Paulus ad Rm 2. In illis ergo verbis *iniustitia in illo non est* tacite significaverat Christus se falso accusari de sabbati violatione (vide supra dicta n.4). Nunc ergo ad accusatores convertit sermonem et ait *nonne Moises dedit vobis legem*, quasi diceret pues la ley no habla también con vosotros y la quebrantais a cada paso, cur ergo me quaeritis interficere eo quod in uno opere trangressor vobis videar.

18. **Demonium habes.** Haec phrasis videtur non accipienda ut sonat quasi assere voluerint vere Christum demonium habere, sed potius est modus loquendi similis ei quo volentes significare aliquem valde irrationaliter aliquid facere vel dicere aiunt ii qui minus modeste loquuntur qué diablo se torna. Qua ratione innuere volunt adeo perverse illum agere ut videatur humanae malitiae modum excedere et a malo spiritu agi. (Nosti de filiis Dei et filiis diaboli, etc.)

19. **Unum opus feci.** Vide supra dicta n.4. Quod vero ait *et omnes miramini* accipi debet de admiratione maximi criminis, quasi diceret omnes valde perturbamini et scandalizamini. Ita Chrysostomus<sup>276</sup>, Theophylactus<sup>277</sup> et Euthymius<sup>278</sup>.

20. **Propterea Moises dedit vobis circumcisionem.** Difficultatem afferit illud *propterea* (διὰ τοῦτο). Theophylactus<sup>279</sup> coniungit eam dictionem cum presenti propositione, legit enim: *unum opus feci et omnes miramini propterea,*

<sup>276</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 49 (48) in Jn.* PG 59,277.

<sup>277</sup> THEPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn*, 8,21. PG 123,1331.

<sup>278</sup> EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 7,21. PG 129,1270.

<sup>279</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarr in Ev Jn*, c.7,v.22.PG 123,1331.

seu propter hoc. Et postea, *Moises dedit vobis circumcisionem*. Sed haec videtur esse difficultatis fuga potius quam explicatio. Cajetanus<sup>280</sup> nostram lectionem connectit in hunc modum: *unum opus feci et omnes miramini; propter hanc ergo admirationem tollendam dedit Moises circumcisionem* et iuxta eam in sabbato circumciditis, non quod ipse id intenderit, sed quod ex eius pracepto constet me non peccare, nam id quod consequitur solet Sacra Scriptura explicare ac si esset finis, saepe enim Evangelistae *hoc factum est ut impleretur quod dictum erat*. Euthymius<sup>281</sup> credit hanc dictionem *propterea* ex more hebraeorum abundare ornatus causa, et afferunt loca Jer 30,16, et c.32,28; Oseeae 2,14; Is 52,6. Sed his locis attente perspectis meo iudicio non abundat illa dictio *propterea*. Jansenius<sup>282</sup>, c.75 existimat aliquando dictionem *propterea*, more [f.76v] hebraeorum solum poni ut excitet ad audiendum, quasi diceret: advertite, Moises dedit vobis legem. Verum id non satis probat. —Quare, si licet nostrum adhibere iudicium consulendus est similis locus Mt 13,52 *ideo omnis scriba doctus etc, graece eadem est dictio διὰ τὸ ἐτοῦτο et ex eo quod regnum coelorum est simile thesauro abscondito*, et homini negotiatori et sagenae missae in mare, non infertur scribam doctum proferre debere nova et vetera sed eo modo loquendi reddit rationem Dominus cur interrogaverit discipulos suos an bene percepissent ea quae dixerat, nimirum ut discerent quomodo sit concionandum nova et vetera proferendo, quasi diceret dígolo porque así se ha de predicar. Similiter ergo in praesenti, cum significasset eos irrationaliter admirari quod eiusmodi opus Dominus fecisset in sabbato, subdit *propterea Moises dedit vobis circumcisionem et in sabbato circumciditis hominem*, quasi diceret dígolo porque la circuncisión que manda la ley se hace en sábado y no se tiene por obra servil, vel aliter, propterea Moises etc id est por eso bien que la ley manda que circuncideis al octavo día, y así circuncidais a los niños en sábado, unde infertur non omne opus esse prohibitum.

21. Utcumque sit, his verbis probare voluit Dominus se legem non violasse, quia si licet in sabbato circumcidare et statim medicamentum vulneri apponere ut pars corporis sanaretur, cur non licet solo verbo integrum hominem sanare, quod proculdubio est minus servile quandoquidem non adhibetur ferrum neque manus. Praeterea ex Augustino<sup>283</sup> tractatu 30, et Beda<sup>284</sup>, si licebat circumcidere eo quod circumcisio esset *aliquid signaculum salutis*, et non debent homines sabbato vacare salute, ergo non est contra legem integrum homini tribuere

<sup>280</sup> THOMA A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev.*, 7,22. Lugduni 1639, p.341.

<sup>281</sup> EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 7,22. PG 129,1270.

<sup>282</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, c.75, p.554, E.

<sup>283</sup> AUGUSTINUS, *In Joannis Evangelium*, tract.30. PL 35,1634.

<sup>284</sup> VENERABILIS BEDA, *In Jn Ev expositio*, c.7. PL 92,728.

salutem in sabbato. Sed obiicerent fortasse iudaei circumcisionem in sabbato fieri divina auctoritate atque ita non esse parem rationem; adhuc tamen viget argumentum Christi quia lex non praecipiebat expresse in sabbato circumcidere sed circumcidere octavo die, et si esset opus servile transferenda esset in diem sequentem, unde argumentum Christi est huiusmodi: cum recte iudicetis hoc opus non esse servile nec prohibitum, cur parlitici sanationem prohibitam putatis? —Respondeo secundo, et melius fortasse, que el argumento de Cristo supone una cosa llana y es que lo que es lícito para guardar la ley también lo será para socorrer a un necesitado, pues no es de menor autoridad la ley de caridad; luego tanto respeto se debe a ella como a la ley de Moisés.

22. Dubitat aliquis cur interposita sint illa verba (*non quia ex Moise est sed ex Patribus*). Respondeo additam fuisse parenthesim ne putarent ignoranter dictum esse a Domino praeceptum circumcisionis esse ex Moise cum certum esset id praeceptum esse multo antiquius et a Patribus acceptum. Sed dices, cur ergo dixit *Moises dedit vobis circumcisionem* et non potius Deus dedit Abrahae circumcisionem? Respondeo Dominum, ut eos convinceret, suum sermonem acommodasse illorum loquutioni qui ut appareat solebant strictissime interpraetari praeceptum sabbatinum, et ea solum opera explicare quae lex Moysis precipiebat et inter haec erat circumcisionio quamvis ea esset a Patribus accepta.

23. *Mihi indignamini.* Grammatici desiderabunt particulam aliquam nempe *cur aut quomodo* mihi indignamini? Sed bene intelligitur sensus.

Quod vero Christus ait se totum hominem sanasse, Chrysostomus<sup>285</sup>, Cyrillus<sup>286</sup> et Theophylactus<sup>287</sup> ad corpus referunt quia paralisis totum hominem dissolvit. Augustinus<sup>288</sup>, Beda<sup>289</sup>, S.Thomas<sup>290</sup>, Euthymius<sup>291</sup>, Rupertus<sup>292</sup> et alii, ad corpus et ad animam referunt quoniam curatus est ut sanus esset in corpore et credidit ut sanus esset in anima sicut et caeteri quos Christus sanavit. Quod si dicas non esse ad rem de animae salute intelligere quia illam etiam suo modo tribuebat circumcisionis, Respondeo adhuc manere discriminem quia non tribuebat corporis et animae salutem.

[f.77]

<sup>285</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 49 (48) in Jn.* PG 59,277.

<sup>286</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 7,23. PG 73,671.

<sup>287</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarr in Ev Jn*, c.7,v.23. PG 123,1331.

<sup>288</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev. Tract.30.* PL 35,1635.

<sup>289</sup> VENERABILIS BEDA, *In Jn Ev expositio*, c.7. PL 92,729.

<sup>290</sup> THOMAS AQ., *In Jn Evangelistam expositio*, c.7. Ed Vivès, 20,67.

<sup>291</sup> EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 7,23. PG 129,1270.

<sup>292</sup> RUPERTUS TUITIENSIS, *Comment. In Jn*, 1.7. PL 169,514.

24. ***Nolite iudicare secundum faciem.*** Chrysostomus<sup>293</sup>, Cyrillus<sup>294</sup> et alii intelligunt Christum eis suadere ut non ad personas sed ad rem animum advertant, quasi diceret ne consideretis Moisem quem suscipitis et me quem contemnitis, sed res ipsas iudicate sine respectu personarum. Alii vero credunt Christum his verbis praecipere ut non iudicent id quod primo aspectu apparet sed rem penitus intueantur ut rectum iudicium ferant, graece enim est κατόψιν, id est secundum superficialem rei inspectionem quam optime interpres vocavit faciem. Vide Is 11 [3] *non secundum visionem oculorum nec secundum auditum aurium arguet sed iudicabit in iustitia* etc Septuaginta: *non secundum opinionem*, quasi diceret sed secundum scientiam, non secundum id quod prima facie apparet oculis sed secundum intimam rei cognitionem et re ipsa penitus inspecta.

### Lectio 2<sup>a</sup>

1. ***Christus cun venerit nemo scit unde sit.*** Videtur falsa quaedam opinio apud vulgus iudeorum recepta fuisse, nempe parentes et patriam Messiae in eius adventu non fuisse cognoscendas, et eam fortasse intelligentiam tribuebant illis Micheae verbis c.5[2], *egressus eius ab initio, a diebus aeternitatis*; vel illis Isaiae 53[8] *generationem eius quis enarrabit*; Ps 109[4] *tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec*; vide ad Hebraeos *sine patre et sine genealogia*; Is 45 [15] *vere tu es Deus absconditus*. Neque obstat quod omnes noverant eum fore bethlemitam et filium Davidis, quia simul poterant existere eas conditiones non fore in adventu Messiae in eo cognoscendas, sed repente apparitum ita ut nemo nosset eius patriam neque parentes, atque ita probare volunt Dominum non esse Messiam quia norunt unde sit. Sed dices quomodo ergo c.9,24 aiunt *hunc autem nescimus unde sit*. Respondeo ibi significare voluerunt se nescire an eius miracula et conciones essent ex Deo vel ex diabolo, ut patet ex contextu.

2. ***Et me scitis et unde sim scitis.*** Quidam existimant Dominum his verbis significare iudeos affectare ignorantiam eius rei quam agnoscere cogebantur, nimirum quod ipse esset Messias, nam testimonium Baptistae et testimonia Scripturae et miraculorum erant manifesta, quasi diceret por más que disimuleis, al fin, delante de Dios no podeis alegar ignorancia. Et probant hunc esse sensum, quia alioqui cur clamat Christus si solum significat et genus et patriam suam cognosci ab eis praesertim cum id ipsum illi obiificant. Nihilominus simplicius est ut Christus clamet verum esse quod illi aiebant, sed adhuc id ab eis ignorare

<sup>293</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 50 (49) in Jn.* PG 59,278.

<sup>294</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 7,24. PG 73,674.

quod maioris esset momenti, nimurum ipsum non ex se ipso venire sed missum a Deo, atque Deum in hac missione se veracem exhibere confirmando promissiones patrum, et suum ad indignos mittendo Filium, et illos quidem non mirum esse quod non recipient, quia non noverunt Patrem, id est porque no tienen ley con Él ni le reconocen como deben por Señor, se autem nihilominus libenter suum exercere officium et in eo excercendo Deum agnoscere, quasi diceret pero con todo eso yo le reconozco y hago lo que debo predicando y enseñando a los que Él me manda quia ab ipso sum et ipse me misit, id est, porque soy suyo y enviado dél, atque ita libenter ei me subiicio.

Ad illam obiectionem de clamore Christi, Respondeo, aptissime eum clamare ut omnes animadverterent ea quae submissa voce ab eis dicebantur, nihilominus ipsi esse comperta nam ex contextu patet iudeos quando sic loquebantur existimasse non id audire Dominum. Respondeo 2º, quamvis per se non esset digna clamore illa sententia *et Me scitis et unde sim scitis*, considerata tamen ut exordium sequentis sententiae in qua Christus ait se esse missum a Deo, decentissime fuit clamore prolata. (Explica quomodo c.8,19 dicat *neque Me scitis neque Patrem meum*.)

[f.77v]

*3. Adhuc modicum tempus vobiscum sum et vado ad eum qui misit Me; quaeretis Me et non invenietis et ubi sum Ego vos non potestis venire.* Hanc sententiam quam modo Dominus ait ad lictores atque ministros, eandem postea dixit scribis et pharisaeis c.8,21, et eandem post ultimam caenam dixit ad Apostolos c.13,33 *filioli adhuc modicum tempus vobiscum sum, quaeretis Me et sicut dixi iudeis quo Ego vado vos non potestis venire, et vobis dico modo*, id est ipsum vobis dico. Itaque ter Dominus invenitur hoc dixisse, et numquam videtur ab audientibus satis intellecta fuisse sententia, nam in praesenti inquirunt iudei *quis est hic sermo, numquid in dispersionem gentium iturus est*; et c.8 dicunt *numquid interficiet se*; et c.13 respondit Petrus *Domine quo vadis*. Itaque non caret difficultate locus, et ea quaerenda est explicatio quae tribus locis conveniat. Unde non videtur ad rem quod quidam volunt significatum fuisse a Domino, nempe iudeos semper quae situros esse Messiam et numquam inventuros, quasi vero id potuerit de Apostolis vere significari, ad quos Dominus se illis idem dicere quod dixerit iudeis. (Forsam sensus est, et vobis dico quomodo non potestis venire, nam statim ait ad Petrum *non potes Me modo sequi, sequeris autem postea*).

*4. Sed dicet fortasse aliquis, non videri eandem prorsus sententiam quia iudeis ait *ubi ego sum vos non potestis venire*, et Apostolis ait *quo Ego vado vos non potestis venire*. —Dico 1º, similiter dici iudeis c.8 *quo Ego vado**

*etc*, imo non desunt qui suspicentur similiter legendum esse in praesenti, quia quamvis graece non legatur ὅπου ὑπάγω, sicut in aliis locis, sed ὅπου ἐιμὶ, mutato accentu εἴμι significat *eo*. —**Dico** 2º, omnino retinendam esse vulgatam lectionem quia non licet propria auctoritate mutare accentum, sed saltem discrimen hoc non mutat sensum ullo modo, quia idem est *ego vado* et *non potestis venire quo ego vado* aut *non potestis venire ad locum ubi deinceps ero*. Et constat praesens poni pro futuro.

5. Accedendo ergo ad explicationem contextus. Difficultas est in illis verbis *quaeretis Me et non invenietis*, nam si praedicit quaesitionem in bonum quomodo ait c.8 *quaeretis Me et in peccato vestro moriemini*; et si praedicit quaesitionem in malum, quomodo Apostolis ait idem se illis dicere quod iudeis dixerat? Propter haec videtur Jansenius<sup>295</sup> impugnasse explicationem Ruperti et Cajetani<sup>296</sup> (la declaración de Jansenio parece de Teofilacto y Eutimio) qui explicant de quaesitione in malum, sed in eundem laqueum videtur ille incidere dum exponit de quaesitione in bonum; quod si quis interpraetetur eum non de quaesitione in bonum, id est in salutem animarum, sed in solamen afflictionum, atque dicat Dominum his verbis praedicere varias persequutiones in quas post eius mortem incidendum erat et Apostolis et populo iudaico, in quibus desideraturi erant unum diem Filii Hominis iuxta id quod habetur Lc 17,22 et optaturi praesentiam [f.78] Christi corporalem ut miracula ederet et eos liberaret. Ad haec dico primo, non esse verisimile eos qui non credebant in Christum, sed in sua excaecatione moriebantur, ab illo voluisse liberari. Unde illa verba Lc 17[22], non dicuntur ad incredulos sed ad discipulos. Sed neque ad illos dicuntur ad significandam magnitudinem afflictionum quae postea erant passuri sed potius, (quantum ex praecedenti contextu colligere licet,) eis verbis significare voluit Dominus Apostolis immensitatem boni quod in sua praesentia habebant, et quod illud non satis agnoscebant, iuxta vulgare proverbium “que no se conoce el bien hasta que se ha perdido”, atque ita, cum postea Spiritus Sanctus eis oculos aperiet necessario dicturi erant apud se: o me infelicem a quo Christus abiit, o utinam vel uno die mihi modo liceret eius praesentia frui. Nam quod attinet ad labores et persequutiones non adeo optabant Apostoli ab eis liberari ut ob hanc rationem optaturi essent eiusmodi miracula quae Christus gessit, praesertim cum ipsi potestatem ad ea miracula haereditario iure accepissent. Unde eiusmodi desiderium Christi quale explicat Jansenius, neque convenit in iudeos rebelles neque in discipulos fideles.

<sup>295</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.75. Lugduni 1580, p.557.

<sup>296</sup> THOMAS A VIO CAIETANUS, *Commentarii in Jn Ev*, 8,20. Lugduni 1639,t.4, p.347.

6. Quod vero attinet ad iudeos atque ad presentem locum, sunt qui *quaerere et non invenire* referant ad seram et inefficacem poenitentiam: contingit enim iis qui oblatam gratiam respuunt postea non consequi misericordiam quamvis orare et dolere videantur. Ut dicitur de Antiocho, 2Macab 9,13, et de Esau, ad Hebr 12,7, et cum hac explicatione videntur cohaerere illa verba *quaeretis Me et in peccato vestro moriemini*, quasi diceret sero quaeretis a Me remedium et coacte potius quam spontanee, atque ita *Ego in interitu vestro ridebo* [Prov 1,26] et patiar vos in peccato mori. Sed haec explicatio argumento supra posito facile reiicitur praeter quam quod non bene construit ea verba *quo ego vado vos non potestis venire*, et durissime explicat quomodo iudei quaerant Christum, nam protervi qui non credunt in eum neque cito neque sero neque efficaciter neque inefficaciter quaerunt ab eo remedium et potius dicuntur mori in suo peccato qui moriuntur in illa caeca protervia et contumacia et odio Christi Domini nostri.

7. Ad explicandam igitur meam sententiam —**Dico 1º**, non esse omnino improbabile Christum eadem verba dixisse iudeis et Apostolis sed non in eodem sensu, atque ita quod ait c.13 se dicere suis discipulis quod dixerat iudeis accipi potest in hoc sensu: eadem verba vobis dico sive eandem propositionem, sed diversa intentione, quia de illis tanquam de inimicis dicebam post meum discessum quaesituros esse Me, id est adhuc persecuturos, de vobis autem tanquam de amicis dico quaesituros etiam esse Me non tamen in malum, sed tanquam dolentes privari vestri parentis presentia. —**Dico 2º**, multo aptius esse ut iste locus et alter qui habetur c.13 eodem prorsus sensu intelligantur non solum quia sunt eadem verba sed etiam quia Christus ait *sicut dixi iudeis et vobis dico modo*. Nota illud *sicut*. —**Dico 3º**, non opus esse ut in his duobus locis intelligamus Christum affirmare quod iudei et Apostoli quaesituri essent illum post eius mortem, nam phrasis est valde familiaris, si dicamus v.gr. De surdo “direisle traza y entenderá taza” et tamen non affirmo quod sis dicturus, sed solum eum esse adeo surdum ut quantumvis clamis ille prorsus non intelligat. Similiter ergo qui se post modicum tempus omnino abiturus dicebat, id est, non solum a civitate vel a Iudea sed omnino ab hoc mundo quantum ad visibilem praesentiam, aptissime dicit *queretis Me et non invenietis*, quantumvis Me quaeratis iam deinceps *non invenietis Me quia quo ego vado vos non potestis venire*, [f.78v] nempe corporaliter et quando volueritis. Ecce aptissimam loquendi rationem in qua mirifice cohaeret contextu meo iudicio, et uterque locus eodem prorsus modo simpliciter explicatur.

8. Sed obiicies, Dominum, Jn 8[21], omnino affirmare quod iudei quaesituri erant illum, ait enim *ego vado et quaeretis Me et in peccato*

*vestro moriemini.* Dico primo, locum illum Jn 13 non requirere ut semper Dominus in illo sensu dixerit iudeis *quaeretis Me et non invenietis*, sed ut aliquando loquutus fuerit in eodem sensu, ut nos in praesenti loco explicamus, postquam vero semel iuxta illam phrasim dixit *quaeretis Me et non invenietis* agens cum ministris qui non erant adeo obstinati, ut appareat ex effectu, quando postea agebat cum pertinacibus phariseis de sua profectione sonum verborum mutavit et interposita comminatione manifeste ostendit se de illorum pertinacia loqui et de odio implacabili quod numquam erant deposituri, sed etiam post eius profactionem quaesituri erant Christum, id est eum persequuturi et christianum nomen odio habituri, et tunc eorum inanem conatum irridens Dominus ait *sed quo ego vado vos non potestis venire*, quasi diceret non mihi nocebit vestra persequutio quia non perveniet deinceps ad Me flagellum vestrum, etc. (Vel con el pecado os habéis de morir, no con el hecho, ut nosti.)

9. Vide quae hic perpendit Jansenius<sup>297</sup> in illo verbo *vado*, quod voluntariam profactionem et mortis electionem potius designat quam moriendi necessitatem, atque ita significat Christus se mori quia vult, caeteros autem non quando volunt. Quod si malis ut *vado* referatur ad Ascensionem in coelum etiam secundum corpus, optime habet *vos non potestis venire*, quia non est in potestate hominum volare per aera et scandere in coelum.

Sed quorsum haec veba Dominus dixit ad lictores atque ministros qui mittebantur ut eum apprehenderent. Respondeo: quasi diceret: si lo que pretenden los que os envían es Me de medio tollere, yo os certifico que poco he de estar entre vosotros y que me tengo de ir, no a Samaría o Galilea sino totalmente del mundo, scilicet quantum ad visibilem presentiam etc.

10. ***Numquid in dispersionem gentium iturus est?*** Graece εἰς τὴν Διασπορὰν τὸν Ἑλλήνων id est in dispersionem graecorum sive in dispersos graecos. Sed hic manifeste nomen graecorum ponitur pro universis gentibus quae sunt per orbem dispersae, et in ea significatione a plerisque explicatur ad Romanos 1 in illis verbis *iudeo primum et graeco*, et 1Cor 1,23 *gentibus autem stultitia*. (Antes creo que aquí y en 1Cor 1,23, nomen *gentium* ponitur pro *graecis* qui erant caput ethnicorum quia in graeco est ελληνος y opónese a los bárbaros. En español el nombre de animal que era común se restringe al irracional.) Communior tamen usus fert ut iudei omnes alias populos appellant τὰ ἔθνη, id est gentes seu nationes, ut videre est ad Gal 2 et Act 10, sicut graeci et romani omnes alias homines vocabant *barbaros*. Nisi quod iudei commune nomen ad extraneos restringebant distinctionis gratia, sicut

<sup>297</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.77. Lugduni 1580, p.568.

nomen Israel quando opponitur contra Judam. Et quia extranei erant fere omnes idolorum cultores, ideo ethnicorum nomen male audit, unde Paulus ad Gal 2[15] *nos natura iudei et non ex gentibus peccatores*.

11. ***In novissimo autem die magno festivitatis.*** Id est in die ultimo illius festi Tabernaculorum qui erat celeberrimus aequae ac primus, ut modo apud nos octava maiorum festivitatum, nam et octavus erat ille dies, ut patet Lev 23 [36], et non septimus ut putavit Theophylactus<sup>298</sup>. Singulis ergo reversuris unoquoque in suam civitatem praebet eis Dominus viaticum ad salutem, ut ait Chrysostomus<sup>299</sup>, Theophylactus et Euthymius<sup>300</sup>, et clamor Christi ostendit quanti momenti sit quod ipse tam ardenter optat.

[f.79]

12. ***Si quis sitit veniat ad Me et bibat.*** Chrysostomus<sup>301</sup> et Euthymius<sup>302</sup> exponunt hoc de siti doctrinae spiritualis; magis tamen placet communis explicatio de qua late supra, c.4, n.9 et infra. Sed dices cur ergo non ait cum Isaia c.55,1 *omnes sitientes venite ad aquas sed si quis sitit*, cum iste modus loquendi videatur ostendere paucos esse qui sitiant. Respondeo non id ostendit sed saltem paucos esse qui satis intelligent se non aliter posse sedare sitim. Et eadem ferme ratione dicitur Prov 9[4] *si quis est parvulus veniat ad me; et Ps 33[13] quis est homo qui vult vitam et diligit dies videre bonos*, etc.

13. ***Qui credit in Me, flumina de ventre eius fluent aquae vivae.*** Ventris nomine interiora significantur, ut Ps 21[15] *factum est cor meum tanquam cera liquescens in medio ventris mei*. Abac 3[16] *audivi et conturbatus est venter meus*. Sensus ergo est idem qui supra, c.4, *fiet in eo fons*, nempe in intima cordis parte, et quia fons rivulos effundit, ut significaret eam satietatem derivari ad caeteras animae potentias vel etiam ad alios homines, et non utcumque sed copiosissime et abundantissime ideo non rivulos dixit ex eo fonte fluere sed *flumina*. Vide Hieronymum<sup>303</sup> in id Is 12[3] *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris*, et Ezech 47<sup>304</sup> in principio, et prologo librorum Parlip, et in id Zach 14[8] *exibunt aquae vivae*, etc.

<sup>298</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn*, 7,37. PG 123,1342.

<sup>299</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 51 (50) in Jn*. PG59,283.

<sup>300</sup> EUTHYMUS ZIGABENUS, *Comment. in Jn*, 7,37. PG 1291275.

<sup>301</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homil 51 (50) in Jn*. PG 59,283.

<sup>302</sup> EUTHYMUS ZIGABENUS, *ibidem*.

<sup>303</sup> HIERONYMUS, *In Isaiam proph.* c.12. PL 24,156.

<sup>304</sup> ID., *In Ezechielem proph.* c.47. PL 25,487.

14. His preiactis explicanda est difficultas quam afferunt illa verba quae Dominus interponit, nempe *sicut dicit Scriptura*. Nota ergo locum ter constitui: —**1º** et communiter sic: de ventre eius qui credit in Me flumina fluent sicut dicit Scriptura. —**2º** sic: qui ita credit in Me sicut Scriptura docet esse credendum, de ventre eius fluent flumina. —**3º** sic: *si quis sitit veniat ad Me et bibat credendo in Me*. Sicut Sacra Scriptura invitat sitiens ad bibendum; certe de eius ventre flumina fluent, etc.

—**Primam constructionem** sequuntur Hieronymus, Augustinus<sup>305</sup>, Ciprianus, S.Thomas<sup>306</sup>, Rupertus<sup>307</sup>, Beda<sup>308</sup>, et omnes antiqui ex latinis, et ex iunioribus Jansenius<sup>309</sup> et multi. Et in ea constructione quaerendum est ubi Sacra Scriptura promittit flumina in ventre eius qui creditur.

[f.79v]

15. Hieronymus, Praefatione in Pentateuco<sup>310</sup> quae est epistola 104, inter alia loca Veteris Testamenti quae citantur in Novo nec inveniuntur in translatione 70, sed in hebraeo et in sua aeditione, docet haec verba quae citat Dominus esse in Proverbiis, non tamen indicat locum.

S.Thomas<sup>311</sup> et Rupertus et Lyra existimarent esse id quod habetur Prov 5,15 *bibe aquam de cisterna tua et fluenta putei tui, deriventur fontes tui foras et in plateis aquas tuas divide*. Sed Erasmus<sup>312</sup>, Titelmanus atque Jansenius<sup>313</sup> satis sibi videntur probasse Hieronymum nequaquam de hoc loco intellexisse, quoniam haec verba similiter habentur apud 70. Ergo qua ratione convincitur Hieronymus non intellexisse de illo loco qui notatur in margine in quibusdam Bibliis, nimirum Prov 18[4] *aqua profunda verba ex ore viri, et torrens redundans fons Sapientiae*, eadem ratione convincetur Hieronymum similiter non intellexisse de illo loco Prov 5 [16], quoniam similiter habetur apud 70. Nihilominus omnino dicendum est S.Thoma atque Rupertum<sup>314</sup> optime designasse locum quia non est ullus aliis in libro Proverbiorum de quo posit Hieronymus intelligere; et obiectio quae contra adducitur procedit ex falso, 70 enim, Prov 5, dicunt *bibe aquas de vasis tuis*, quod non potest

<sup>305</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev*, tract.32 in Jn. PL 35,1642.

<sup>306</sup> THOMAS AQ., *In Ev. Jn expositio*, c.7. Ed. Vivès t.20, p.74.

<sup>307</sup> RUPERTUS TUITIENSIS, *Comment. In Jn*, c.7. PL 169,521.